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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۳۶ ست ستسیا سیا

خطیــب نمازجمعه تهران بــا قدردانی از مجلس بــرای تصویب قانون 
ســاماندهی بازار زمین، مســکن و اجاره بها گفت: گلایــه ای از مجلس برای 
تصویــب تعطیلی «شــنبه ها» داریــم. علت مســئله را در چنین شــرایطی 
نفهمیدیم. لابد دلایل خاص خود را داشتند، البته شورای نگهبان هم فرصت 
دارد کــه مســئله را حل کند. به گزارش ایســنا، حجت الاســلام محمدجواد 
حاج علی اکبــری دیروز در خطبه هــای نماز جمعه تهران گفــت: برای رفع 
گرفتاری معیشتی مردم تلاش شــود. امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه 
قــدر ماه ذی القعده را بدانیم، گفت: در حال و هوای حج با کســانی که عازم 

می شوند، سهیم شویم و با حجاج همراه شویم. رئیس شورای سیاست گذاری 
ائمه جمعه در ادامه بیان کرد: از مجلس برای تصویب قانون ساماندهی بازار 
زمین، مســکن و اجاره بها تشکر کردم اما یک گلایه هم از تعطیلی «شنبه ها» 
داریــم که به جامعــه مؤمنان برخورد. علت مســئله را در چنین شــرایطی 
نفهمیدیم. لابد دلایل خاص خود را داشتند البته شورای نگهبان هم فرصت 
دارد که مســئله را حل کند، به امید خدا. حاج علی اکبری در ادامه با اشــاره 
به موضوع حجاب و عفاف گفت: مســئله لباس و پوشــاک مربوط به سبک 
زندگی و مؤثر روی روش زندگی مردم اســت و مسائل جامعه شناختی دارد؛ 

پیمایش سال ۱۴۰۱ از سبد زندگی مردم ۵/۵ درصد مربوط به پوشاک و لباس 
و ملحقات آن است. دشمنان نیز به شدت روی این موضوع کار می کنند چون 
هم تأثیر فرهنگی عمیق و هم بــازار فعال و منافع اقتصادی دارد. وی ادامه 
داد: انگیزه اقتصادی و فرهنگی درباره بازار پوشــاک و لباس وجود دارد که در 
این بازار حــدود ۳۰ درصد قاچاق رخ می دهد. همچنین در این بخش حجم 
قابل توجهی واردات صورت می گیرد. ایــن بازار فرایند پیچیده ای از طراحی، 
تولید و عرضه داشته که در همه مراحل به تجدید نظر، برنامه ریزی، حمایت و 

دقت و اعمال شاخص های حکمرانی دینی نیاز است.

دســته بندی دیگری از روزنامه نگاری و رســانه ها: ارکان زاده 
درخصوص انواع دســته بندی گفت: ما انــواع روزنامه نگاری 
و انواع رســانه ها را داریم. آقای نوروزی تقســیم بندی ای ارائه 
کردند، مکمل آن تقســیم بندی، یک تقسیم بندی هم من ارائه 
کنم. یک روزنامه نــگاری داریم در روزنامه هایی کــه متعلق به نهادهای 
عمومــی، دولتی و حکومتی هســتند. شــاید یک روزنامه نگاری داشــته 
باشــیم که خصوصی باشد و تا حدی مســتقل از نهادهای عمومی باشد 
امــا روزنامه نگاری تجاری اســت یعنی هدف اصلی شــان تجارت و پول 
درآوردن اســت. وی افزود: نمی خواهم بگویم روزنامه نگاری عامه پسند و 
زرد یــا چنین چیزهایی. روزنامه نگاری ای که هدفش، هدف روزنامه نگاری 
حرفه ای ما واجد آن دیدگاه انتقادی، پرداختن به خیر عمومی کمتر است. 
یک روزنامه نگاری ســوم هم داریم که اسمش را می گذارم روزنامه نگاری 
حرفه ای که دیدش به اتفاقات انتقادی اســت و توجهش بیشــتر به خیر 

عمومی و منافع عمومی جامعه است.
تفــاوت در امنیت شــغلی رســانه ها: ارکان زاده درخصــوص تفاوت در 
دســته بندی رسانه ها گفت: می خواهم بگویم سطح امنیت شغلی در این 
ســه دسته به کلی متفاوت است. شــاید کمی اغراق کنم و بتوانم بگویم 
روزنامه نگاری دســته اول تا حدی روزنامه نگاری حرفه ای هم نیست، چه 
بسا روزنامه نگاری هم نیســت. هرچند در دوره هایی از این روزنامه نگاری 
دولتــی و عمومــی، روزنامه نگاران حرفه ای هم داشــته ایم. مثلا در زمان 
تأســیس روزنامــه ایران که وابســته به دولــت بوده یا تأســیس روزنامه 

همشهری که دارای روزنامه نگاران حرفه ای بودند و کار می کردند.
اخلاق حرفه ای در هر یک از دســته بندی ها: ارکان زاده درخصوص اخلاق 
حرفه ای در هر یک از دســته بندی ها گفت: هر کدام از این ســه دسته یک 
اخلاق حرفه ای هــم دارند که آدم های آن دســته، آن اخلاق حرفه ای را 
رعایت می کنند، اما اگر بخواهند در دسته دیگری وارد شوند مشکل ایجاد 
می شود. مثلا شــما یک روزنامه نگار حرفه ای هستید اگر در رسانه دولتی 
کار کنید مشــکل پیدا می کنید یعنی شغلتان را از دست خواهید داد و یک 
گرفتاری پیدا می کنید. وی افزود: غیر از امنیت شغلی یعنی اینکه دوستان 
شغلشان را از دســت می دهند، تفاوت در سطح دستمزدها، قراردادهای 
کاری بیمه ای، تفاوت در فرهنگ سازمانی انواع روزنامه نگاری داریم. تفاوت 
در اخــلاق حرفه ای هم در انواع روزنامه نــگاری داریم. می خواهم بگویم 

چطور رســیدیم به اینکــه روزنامه نگاری مدام پایین تــر و پایین تر می آید و 
یک سری راهکارها هم دارم.

امنیت شغلی: ارکان زاده از نگاه متفاوت خود به امنیت شغلی چنین گفت: 
امنیت شــغلی یعنی روزنامه نگار کارش را از دست ندهد. نیروی رسانه ها 
بی کار نشوند. یک ثبات شغلی هست که در آن جایگاه خودشان بمانند؛ این 
ثبات شــغلی را به چند دسته می توان تقسیم کرد. یکی اینکه روزنامه نگار 
در آن رســانه ای که هســت بماند. وقتی در مورد روزنامه نگاری و امنیت 
شــغلی صحبت می کنم، راجع به آن بخــش روزنامه نگاری حرفه ای در 
روزنامه نگاری ایــران صحبت می کنم. آن بخش روزنامه نگاری دولتی که 
بیشتر اخلاقشان شبیه کارمندهاســت تا روزنامه نگاری حرفه ای صحبت 
نمی کنم و بخشــی از روزنامه نــگاری تجاری و عامه پســند هم صحبت 
نمی کنم بــرای اینکه آنها هــم اخلاق های حرفه ای خاص خودشــان را 
دارند. تقریبا یکی از نمودهای روزنامه نگاری هم این است که روزنامه نگار 
حرفه ای ســن و سال دار که تمام وقت در  یک رسانه مشغول به کار باشد، 

تعدادشان خیلی کم است.
حقوق و دستمزد روزنامه نگاران: ارکان زاده درخصوص حقوق و دستمزد نیز 
چنین گفت: یک ماجرای دیگر میزان دستمزدهایی است که روزنامه نگاران 
می گیرند. نمی دانم چه اتفاقی افتاده که تقریبا دستمزد روزنامه نگاری کف 
دســتمزدهای موجود در بازار کار است. حالا نگوییم کف دستمزد مصوب 
تأمین اجتماعی، یک مقدار بالاتر از کف. خیلی دستمزدهای عجیب غریبی 
نمی گیرند در صورتی که در صنف ســینما احتمالا ماجرا متفاوت تر است. 
شغل روزنامه نگاری درآمدش کفاف چنین چیزهایی را نمی دهد. وی ادامه 
داد: شــرایط پرریسک حقوقی و قضائی و سطح بســیار پایین آزادی رسانه 
در ایران. دوره قبل از انقلاب هم قابل مقایســه اســت از این نظر که من با 
روزنامه نــگاران قدیمی بســیار صحبت کردم، قبل ســال ۵۷ این طور نبود 
که این قدر خط قرمزها سیال باشــد که هر لحظه احتمال دهند شاید فردا 
پرداختن به این لیوان هم ممنوع باشد. یک سری خطوط روشن وجود داشت 
از جمله اینکه به خاندان سلطنت یا انقلاب سفید نپردازید. بله، ساواک بود. 
مثلا دفتر نخست وزیری یا ســازمان امنیت اعمال نظر می کرد منتها ماجرا 

سیال نبود. مشخص بود که ماجرا چیست، خط قرمزها را هم می شناختند.
رابطه مستقیم حقوق و آزادی رسانه با امنیت شغلی و حرفه ای: نوروزی در 
ادامه میزگرد ســخنان خود را با بیان رابطه و علت و معلول بودن حقوق 
و آزادی رســانه با امنیت شــغلی و حرفه ای آغاز کرده و گفت: اگر سطح 
حقوق و آزادی رســانه پایین باشد، امنیت شــغلی و امنیت حرفه ای هم 
پایین است. در واقع همین یک شاخص کافی است برای اندازه گیری سطح 
حقوق و آزادی رسانه در هر جامعه ای. امنیت شغلی و امنیت حرفه ای بر 
همدیگر کاملا مؤثر هســتند. به خصوص امنیت حرفه ای بر امنیت شغلی 
اثرگذار است. سطح مزد و مزایا حالا اگر نگوییم نسبت به میانگین بازار کار، 
ولی نســبت به میانگین مزد و مزایای روزنامه نگاران در ایران بســیار بالاتر 
است و امتیازاتی هم دارد. وی در ادامه افزود: روزنامه نگاری قاعدتا وابسته 
به تیراژ و آگهی اســت. کیفیت روزنامه نگاری به شیوه های مختلف کسب 
خبر و عرضه خبر است. پیداکردن سوژه های ناب، ساختن مطالب درخشان 
از ســوژه های ســاده، ادبیات و ویرایش مناسب مطلب، تیتر و خبر و نهایتا 
دسته بندی درست. نوروزی گفت: بسته بندی درست، صفحه آرایی است که 
در یک روزنامه هســت و این می شود روزنامه ای که نیاز مخاطب را جواب 
می دهد. مخاطب یک نیازی دارد. این نیاز ممکن است نقد فیلم، سیاست، 
ورزش یا هر چیز دیگری باشــد. ما با مخاطبی طرف هستیم که در کانون 
جهان رسانه ای شــده به انواع و اقسام منابع خبری دسترسی دارد. سطح 
تقاضای رسانه ای اش به لحاظ کیفی ارتقا پیدا کرده. در یک رسانه حرفه ای 
که می خواهد حرفه ای کار کند هیچ وقت کسی که دو سال کار کرده و چهار 
تا یادداشت و خبر آورده، دبیر صفحه و دبیر سرویس نمی شود. چون آنجا 
قرار اســت کار حرفه ای انجام شود. وی ادامه داد: در صفحه گزارش قرار 
است گزارش های حرفه ای منتشر شود که مخاطب ببیند، چون دغدغه یک 
نشــریه خصوصی دیده شدن توسط مخاطب عام است. اما در رسانه هایی 
کــه به دلیل برخورداری از بودجه هــا و درآمدهای خاص و به دلیل اینکه 
کارکردشــان نه جلب مخاطب بلکه ابلاغ یک سری پیام هاست آنجا دیگر 
کار حرفه ای اهمیتی ندارد. کسانی می آیند، در حالی که تجربه و صلاحیت 

حرفه ای ندارند، در سمت هایی می نشینند که جایگاهشان نیست.

تفاوت های رسانه در قبل و بعد از انقلاب: نوروزی درخصوص تفاوت های 
رسانه در قبل و بعد از انقلاب اظهار کرد: نمی خواهم دوره های قبل و بعد 
انقلاب را مقایســه کنم اما نشریاتی داشــتیم که برد منطقه ای داشت. به 
عربی روزنامه الاخا را داشتیم که مؤسسه اطلاعات درمی آورد. به انگلیسی 
تهران تایمز و چند نشــریه دیگر داشتیم. اما الان نشــریات ما دیگر قلمرو 
شــهری هم ندارد چون کسی نمی تواند در حوزه مطبوعات سرمایه گذاری 
کند. حوزه مطبوعات می تواند خیلی اقتصادی باشد با وجود اینکه اینترنت 
اساسا نظام عرضه رســانه ای را متحول کرده اما می بینیم نشریات معتبر 
جهان با این شرایط خودشان را تطبیق می دهند و باقی می مانند. وی افزود: 
هیچ روزنامه ای نمی تواند بگوید من ماه دیگر هم هستم. هم به لحاظ فشار 
اقتصادی و هم فشــارهای دیگر. به طور طبیعی این فشار به روزنامه نگار 
منتقل می  شود. روزنامه ای که با سرمایه خصوصی کار می کند، تیراژ ندارد و 
به تبعش آگهی هم ندارد. الان روزنامه نگارهای جریان اصلی در ایران که 
در همین بخش خصوصی کار می کنند و همه مان می شناسیمشان، بخش 
بزرگی از اندیشه شــان برای باقی ماندن در این حرفه، نمی خواهم کلمات 
شــعاری را به کار ببرم اما واقعا علاقه عمیق درونی است وگرنه از لحاظ 
اقتصــادی کفاف خانوار که هیچ، کفاف زندگی یــک نفر را هم نمی دهد. 
نمی توانند زندگی شان را بچرخانند و مدام در معرض انواع خطرها هستند.
آزادی رســانه: در پایان این نشست، ارکان زاده درخصوص آزادی رسانه ها 
گفت: شــاید مهم ترین راهکاری که یک نیروی شــاغل در رسانه ها بتواند 
امنیت شغلی بیشتری داشته باشد آزادی رسانه است. یعنی تضمین انواع 
آزادی ها، آزادی بیــان، مقررات و قواعد حقوقی. وقتــی می گوییم آزادی 
رسانه،  یک آزادی نسبی وجود داشــته باشد که روزنامه نگاران بتوانند کار 
کنند. وقتی این اتفاق بیفتد رسانه قدرتمند می  شود، اقتصادش می چرخد. 
اقتصادش که تقویت شــود مدل کسب وکارش را پیدا می کند که کجا وارد 
شود یا نشــود. خودمختاری رسانه برایش به وجود می آید. وی ادامه داد: 
مکمل آزادی رسانه این اســت که نهادهای رسمی کمترین دخالت را در 
امور رسانه ها داشــته باشند. تضمین آزادی رســانه و کمترین دخالت در 
رســانه. مکملش هم می تواند این باشــد که زیرساخت های فناوری نوین 
ارتباطی را تا حد امکان فراهم کند. وی افزود: از دســت ما کاری برنمی آید 
و باید همین طور کج دار و مریز جلو برویم ببینیم چه می شود و چشم انتظار 

تغییرات و دگرگونی ها فراتر از نظام رسانه ای باشیم.

حاج علی اکبری:
گلایه ای از مجلس برای تصویب تعطیلی «شنبه ها» داریم

روزنامه نگاری  از امنیت شغلی تا آزادی رسانه ها

سیاسی؟چابهار، بازیچه وزن کشی 
... که از منظر این کارشــناس، 
«مهم ترین پروژه بین دو کشور 
(ایران و پاکستان) به خط لوله 
صلــح گاز باز می گــردد که در 
تمام دولت های مختلف پاکســتان امکان 
اجرائی شــدن آن به واســطه تحریم هــای 

آمریکا وجود ندارد».
با ایــن خوانــش، تقوی تصریــح می کند: 
«هندی ها هم تا زمان تداوم تحریم ها  عملا 
پتانســیلی برای اجرائی کردن قراردادهای 
امضا شده با طرف ایرانی  نخواهند داشت»؛ 
خاصه آنکه این مفســر حــوزه بین الملل 
یادآور می شــود که «در ســال های گذشته 
طرف هندی چندین بار مبادرت به امضای 
قــرارداد با ایــران در بندرچابهــار کرده اما 
به دلایــل مختلف هیچ کــدام از آنها وارد 
فــاز عملیاتی نشــده اســت». در ارجاعی 
تاریخی، تقــوی می گوید: «بیش از دو دهه 
از تمایل هندی ها به سرمایه گذاری در بندر 
چابهار می گذرد  که در نهایت  ســال ۲۰۱۶ 
و هم زمان با اجرای برجام در ســفر نارندرا 
مــودی، نخســت وزیر هند و اشــرف غنی، 
رئیس جمهوری افغانستان به تهران، توافق 
بین المللی  حمل ونقل  کریدور  ســه جانبه 
میان سه کشــور امضا و هندوستان متعهد 

به سرمایه گذاری در بندر چابهار شد».
به گفتــه او، «هندی ها علاوه بــر این بندر، 
تمایــل داشــتند در خــط آهــن چابهار و 
زاهــدان و پــس از آن تــا مرز ســرخس و 
ترکمنســتان نقش آفرینی کنند و در سوی 
دیگر این خط آهن از خاک افغانســتان به 
هندوستان هم کشــیده شود که با روی کار 
آمدن حکومــت طالبان، اکنون مناســبات 
هندوستان با این حکومت (طالبان) تقریبا 
به یک حالــت تعلیق درآمده اســت». در 
نتیجه تقوی متذکر می شــود: «هندوستان 
در شرایط کنونی، نه به دنبال سرمایه گذاری 
و عملیاتی کــردن پروژه راه آهــن زاهدان -
 چابهار خواهد بود و نه آن را تا ســرخس و 
ترکمنستان ادامه خواهد داد؛ چون مبدأ آن، 
یعنی پروژه راه آهن از ایران به افغانستان و 

نهایتا هندوستان متوقف شده است».

گزارش

ادامـه از 
صفحه

۲

ادامـه از 
صفحه

۲


